*diceant, inscii et stulti autem quemadmodum valent.*

*Ceterum haud oblitus propositi mei de Moha-  
mete scripsi, quidquid scripsi. Dixi enim, non esse  
hujus disputationis consilium, ut in Musulmanes  
invehar et quid inepte, pernicioso et male dicant  
agantve, doceam, sed ut ostendam, male et inme-  
rito Christianos a Musulmanis accusari: id quod  
feci. Si de Mohamete autem nonnulla diximus, cog-  
git nos, ita ut faceremus, rei natura, cum, si in  
animo fuisset, de ineptis doctrinae ejus scribere,  
multa nobis dicenda fuissent.*

*Non dixisse autem Christum de Mohamete verba  
ista, nec in Evangelio scriptum esse nomen ejus,  
de hac re tum ante diximus, quae diximus, tum in  
sequenti disputatione dicetur luculentius. Quae  
viderant apostoli et discipuli Christi, et quae audi-  
verunt ex ore ejus, litteris mandarunt et docue-  
runt. Ex ipsis enim discipulis Christi quatuor Evan-  
gelium conscripserunt: quod unus, Mattheus no-  
mine, Hebraice in Palestina, vel Hierosolymis et  
circa Libyam edidit; alter, Marcus, Latine in Achaia,  
quod in Italiam et Romanam et ad omnes occidentales  
gentes perlatum est; tertius, Lucas, Graece, quod  
divulgatum est in Asia, Aethiopia, Persis, Indis et  
Arabia; quartus, Joannes, item Graece, quod in*

λιον εἰς τὴν κόσμον ἄπνευα οὐ μετὰ βίας οὐδὲ μετ' ἀνάγκης οὐδὲ μετὰ ξίφους καὶ σπάθης, ἀλλ' ἐν ἀγάπῃ καὶ ἰλαρότητι καὶ ἐν ταπεινώσει κύρισκοντο διδάσκοντες οἱ ἀπόστολοι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ. Καὶ ἀντίστραπται τὰ πράγματα. Τῶν γὰρ ἀποστόλων τυπτομένων, κολαφιζομένων, λοιδορουμένων, διωκομένων, διδασκόντων οὐ κατέπιπτε τὸ κήρυγμα, ἀλλ' ἡμέρα τῆ ἡμέρᾳ ἐμεγαλύνετο καὶ ἠυξάνετο τὸ τοῦ Χριστοῦ εὐαγγέλιον. Καὶ ἐκεῖνοι οἱ πολλὰ σπουδάζοντες καὶ πολλὰ κεκοπιακότες καλύψαι τὸ τοῦ Χριστοῦ ὄνομα, ἵνα μὴ ὁμολογήσῃ αὐτὸν τις τῶν ἀνθρώπων θεὸν, ὃ δὲ τοῦτο τολμήσων θανάτῳ ἀποθανεῖται, αὐτὸν ἐκεῖνοι κατανοήσαντες τὴν ἀλήθειαν, προτέπεσον καὶ προσεκύνησαν, οἱ μὲν τοῖς ἀποστόλοις, οἱ δὲ τοῖς ἐκείνων διαδόχοις καὶ μαθηταῖς, καὶ ἐπίστευσαν ὅτι αὐτὸς ἐστὶν ὁ ἀληθινὸς Θεὸς, ὁ Χριστὸς, αὐτὸς ἐστὶν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, καὶ ἐλυποῦντο καὶ ἐκλαίον τὰς παρελθούσας ἡμέρας, ὅς περιεπάτησαν ἐν τῇ σκοτίᾳ καὶ τῇ πλάνῃ τοῦ Σατανᾶ. Ὁ δὲ πανάγαθος Θεὸς καὶ ἐλεήμων ἐδέξατο αὐτῶν τὴν μετάνοιαν, καὶ αὐτοὺς τοὺς διώκοντας τὸ τοῦ Χριστοῦ ὄνομα κατέστησε ποιμένας; **357** καὶ διδασκάλους καὶ κήρυκας τοῦ Εὐαγγελίου καὶ τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ. Καὶ λαβόντες οἱ πάντες τὸ εὐαγγέλιον μετέγραψαν καὶ εἶχον αὐτὸ εἰς ἑκάστος, καὶ ἀνεγίνωσκε καὶ ἐμάνθανε καὶ ἐδιδάσκετο καὶ προσεκύνει τὰ ἐν αὐτῷ γεγραμμένα. Καὶ οὕτως διεδόθη εἰς τὴν ἅπαντα κόσμον τὸ Εὐαγγέλιον, καὶ εἶχον αὐτὸ πάντες οἱ κατοικοῦντες τὴν γῆν. Ἀπὸ γοῦν τοῦ Χριστοῦ ἕως οὗ ἤρξατο διδάσκειν ὁ Μωάμεθ παρῆλθον χρόνοι ἐπέκεινα τῶν πεντακοσίων· μετὰ